Delta *n.* (*nom. regionis Aegypti*). BELL. Alex. 27,1 locus est fere regionum illarum nobilissimus non ita longe ab Alexandria, qui nominatur Delta; quod nomen a similitudine litterae cepit: nam pars quaedam fluminis Nili derivata duobus itineribus paulatim medium inter se spatium relinquens diversissimo ad litus intervallo mari coniungitur. PLIN. nat. 5,48 inter insulas quidam Aegyptum retulere, ita se findente Nilo, ut triquetram terrae figuram efficiat, ideoque multi Graecae litterae vocabulo Delta appellavere Aegyptum. AMM. 22,15,12 Delta, a triquetrae litterae forma hoc vocabulo signatius appellata. (*cf. Mart. Cap. 6,675*). ●

denarius, -i *m.* (*sc. nummus*). MAECIAN. distrib. 46 denarius primo asses decem valebat, unde et nomen traxit. AVG. serm. 210,8 ... cui labori merces illa redditur in fine, quae denarii nomine nuncupatur. sicut autem ternarius a tribus, quaternarius a quatuor, ita denarius a decem nomen accepit.

dens, -ntis *m.* *vide* dentifricium.

dentifricium, -i *n.* SER. med. 234 sqq. quod vero assumpsit nomen de dente fricando, cervino ex cornu cinis est, aut ungula porcae torrida, vel cinis ex ovis, sed non sine vino, muricis aut tosti vel bulbi exstincta favilla. ●

Diabas. (*nom. fluvii Adiabenaë*). *vide* Adiabena.

Dialis flamen. VARRO ling. 5,84 *sub* Martialis flamen.

dies, -ei *m. et f.* *vide* novendial.

Dioscoris, acc. -ida *f.* (*opp. Arabiae*). HYG. fab. 275,5 Castor et Pollux, Iovis filii, Dioscorida *condiderunt*. ●

Dioscurias, -adis *f.* (*oppid. Colchorum*). AMM. 22,8,24 Dioscurias nunc usque nota, cuius auctores Amphitus et Cercius Spartani traduntur, aurigae Castoris et Pollucis, quibus Heniochorum natio est instituta.

Diovis, -is *m.* (*deus, i.q. Iuppiter*). *vide* Iuppiter, Iovis *sub* Martialis flamen.

disciplina, -ae *f.* AVG. lib. arb. 1,5 disciplina, nisi a discendo non dicta est [...] a disciplina, id est a discendo [...] a discendo dicta est disciplina. AVG. discipl. 1,1 disciplina, a discendo dicta est. AVG. trin. 14,1,1 disciplina, quae utique a discendo nomen accepit.

disco, -ere. *vide* disciplina.

dispesco, -ere. PAVL. FEST. 72 dispescere est proprie pecus a pastione deducere, ut compesco una pascere et in uno loco continere. ●

divinatio, -onis *f.* AVG. c. acad. 1,8,22 quis enim non evertat omnem loquendi consuetudinem, si ei (*sc. Albicerio*) divinationem concedat, adimat res divinas, e quibus divinatio nominata est? AVG. serm. noviss. 23D. (=374 auctus), 12 p. 603 l. 262 an forte divinatio divina non est, quae hinc etiam nomen accepit?

divinus, -a, -um. *vide* divinatio.

dolus, -i *m.* *vide* sedulus.

Domiduca, -ae *f.* (*cogn. Iunonis*). MART. CAP. 1,149 *sub* Iterduca.

dominationes, -um *f.* (*angeli*). CASSIAN. conl. 8,15,1 *dominationes* ... ab eo quod quibusdam *dominentur* (RVFIN. Orig. princ. 1,5,3). ISID. orig. 7,5,20 *dominationes* sunt ii qui ... *virtutibus et principatibus praeeminent*, qui pro eo quod ceteris angelorum agminibus *dominantur*, *dominationes* vocantur. ●

dominicus, -a, -um. (a) *-us dies*: AVG. in evang. Ioh. 120,6 ‘*una sabbati*’ est, quem iam diem *Dominicum* propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat. SEDVL. op. pasch. 5,26 *dies* ... *festivus*, qui Domino *dominanti* *gratissimus* nomen ab eius maiestate sortitur, dictus hoc honore *Dominicus*. AMBROSIAS. quaest. test. 112,1 *duplici genere dominicus dies* appellatur, primum quia in initio factus a Domino est ... deinde, quia in eo resurrexit triumphata morte *dominicus dies* nuncupatur. ● (b) *-a oratio*: AVG. persev. 2,3 *oratio* quae *dominica* nuncupatur, quia eam dominus docuit.

dominor, -ari. *vide* *dominationes*.

dominus, -i *m.* *vide* *dominicus*.

domus, -us *et -i f.* *vide* *Domiduca*.

draco, -onis *m.* *vide* *dracontia*.

dracontia(s), -ae *m.* (*gemma*). SOL. 30,16 *exciditur e cerebris draconum dracontia lapis*.

Drausus, -i *m.* (*dux Celtarum*). *vide* *Drusus*.

dromedarius, -a, -um. HIER. vita Malchi 10 *invenimusque camelos, quos ob nimiam velocitatem dromedarios vocant*.

Drusinae fossae. SVET. Claud. 1,2 *Drusus* ... *Oceanum septentrionalem primus Romanorum ducum navigavit transque Rhenum fossas novi et immensi operis effecit, quae nunc adhuc Drusinae vocantur*. ●

Drusus, -i *m.* (*cogn. vir.*). SVET. Tib. 3,2 Drusus hostium duce Drauso cominus trucidato sibi posterisque suis cognomen invenit. *vide* Drusinae fossae. ●

duco, -ere. *vide* Domiduca.

duplio, -onis *f.* PAVL. FEST. 47 duplionem antiqui dicebant, quod nos duplum. venit autem a Graeco διπλοῦν. ●

E

ecclesia, -ae *f.* GREG. ILIB. in cant. 5,1 ecclesia ... ex congregatione populorum vocabulum sumpsit. AVG. in Rom. imperf. 2,2 breviter in duobus verbis ecclesiae dignitatem a synagogae vetustate discernit. convocari enim magis hominibus congruit, congregari autem magis pecoribus, unde greges proprie pecorum dici solent. AVG. in psalm. 81,1 nostram vero apostoli numquam synagogam dixerunt, sed semper ecclesiam: sive discernendi causa, sive quod inter congregationem unde synagoga, et convocationem unde ecclesia nomen accepit, distet aliquid; quod scilicet congregari et pecora solent, atque ipsa proprie, quorum et greges proprie dicimus; convocari autem magis est utentium ratione, sicut sunt homines (= ISID. orig. 8,1,8). ◀

[**edalis**, -is] (*vox ficta ab edo, esse: vide TLL V 2,61,34*). *vide* sodalis.

edo, esse. *vide* sodalis.

Egerius, -i *m.* (*nom. vir.*). DIONYS. ant. 3,50,3 ὃς (*sc. ὁ Ταρκύνιος Ἄρρων*) μετὰ τὴν τελευτὴν τοῦ τε πατρὸς Ἄρροντος καὶ τοῦ πάππου Δημαράτου γενόμενος οὔτε τῶν πατρῶων οὔτε τῶν τοῦ πάππου χρημάτων τὴν προσήκουσαν ἐκληρονόμησε μοῖραν καὶ διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν Ἠγέριος ἐπωνομάσθη· τοὺς γὰρ ἀπόρους καὶ πτωχοὺς οὕτως ὀνομάζουσι Ῥωμαῖοι.

Egesta (1), -ae *f.* (*mater Acestes regis Siciliae*). *vide* Egesta (2).

Egesta (2), -ae *f.* (*urbs Siciliae*). SERV. Aen. 1,550 Acestes ex matris nomine (*Egestae*) civitatem Troianis condidit quae hodie Segesta nominatur (auct. Acestes matris nomine civitatem Troianis condidit quae ante Egesta, post Segesta nominata est). ●

Electrides, -um *f.* (*insulae*). PLIN. nat. 4,103 in Germanicum mare sparsae Glaesiae, quas Electridas Graeci recentiores appellavere, quod ibi electrum nasceretur.

electrum, -i *n.* *vide* Electrides.

Eluri, -orum *m.* IORD. Get, 117 *sub* Heruli. ●

empiricus, -a, -um (*tam adiect. quam subst.*) (a) -cus *m.* CELS. prooem. 1,27 qui se empiricos ab experientia nominant (*cf.* prooem. 1,63). AMBR. in psalm. 37,1,2 secta medicinae, quam experientia, non coniectura, formavit. ideoque ab experientia empirici [periti, im- *vel* emperiti *codd.*] primo medici sunt vocati (*cf.* AVSON. griph. 67 sq. triplex quoque forma medendi, cui logos aut methodos cuique experientia nomen). (b) -ce *f.* PLIN. nat. 29,5 alia factio ab experimentis se cognominans empiricen. (*cf.* ISID. orig. 4,4,1). ●

Enetosa, -ae *f.* (*civitas Paphlagoniae*). *vide* Veneti.

Enetum, -i ? (*loc. Paphlagoniae*). *vide* Veneti.

Epicurei, -orum *m.* AVG. serm. 156,7 isti philosophi Epicurei dicti sunt, ab Epicuro quodam auctore, magistro suo, et qui alii similes eorum.

Epicurus, -i *m.* (*nom. vir.*). *vide* Epicurei.

epiphania, -ae *f.* AVG. serm. 373,1 solemnitas quam hodie celebramus, propter manifestationem Domini Epiphaniae Graecum nomen accepit. OROS. hist. 6,20,3 ... epiphania, hoc est apparitionem sive manifestationem Dominici sacramenti.

episcopatus, -us *m.* ISID. orig. 7,12,11 episcopatus autem vocabulum inde dictum, quod ille, qui superefficitur, superintendat, curam scilicet subditorum gerens. σκοπεῖν enim Latine intendere dicitur. episcopi autem Graece, Latine speculatores interpretantur (ISID. eccl. off. 2,5,8). ●

episcopus, -i *m.* HIER. epist. 146,1,4 quod quidem Graece significantius dicitur ἐπισκοπεύοντες, unde et nomen episcopi tractum est. AVG. serm. 94,1 episcopus inde appellatus est, quia superintendit, quia intendendo curat. ◀

epodos (-us), -i *m. et f.* (-on, -i *n.*). PORPH. Hor. epod. 1 praef. liber hic epodon inscribitur, scilicet quod ita versus in eo ordinati sunt, ut singulis quibusque clausulae suae recinant.

Erythr(ae)um mare (Rubrum mare). CVRT. 8,9,14 mare certe, quo adluitur (*sc. India*), ne colore quidem abhorret a ceteris: ab Erythro rege inditum est nomen, propter quod ignari rubere aquas credunt.

Erythrus, i (Erythras, -ae) *m.* (*rex Indorum*). *vide* Erythr(ae)um mare.

Eryx (1), -ycis *m.* (*filius Veneris*). *vide* Eryx (2).

Eryx (2), -ycis *m.* (*mons Siciliae*). SERV. Aen. 1,570 *Eryx* occisus ab Hercule monti ex sepultura sua nomen inposuit. ●

essedarius, -i *m.* (*gladiator*). SERV. auct. georg. 3,204 ‘essedae’ autem vehiculi vel currus genus, quo soliti sunt pugnare Galli [...] hinc et gladiatores essedarii dicuntur, qui curru certant. ●

essedum, -i *n.* (*currus*). *vide* essedarius.

essentia, -ae *f.* AVG. mor. Manich. 2,2 itaque ut nos iam novo nomine ab eo quod est esse, vocamus essentiam. AVG. trin. 7,4,9 ab eo quod est esse appellatur essentia. CHALC. comm. 222 ... essentia dicta, quia haec ipsa est et cetera quae sunt facit esse. SIDON. epist. (carm. 14) 4 sicut ab eo, quod est verbi gratia ‘sapere’ et ‘intellegere’ ‘sapientiam’ et ‘intellegentiam’ nominamus, regulariter et ab eo quod est ‘esse’ ‘essentiam’ non tacemus.

evangelium, -i *n.* AVG. c. Faust. 2,2 nam et ipsum nomen si quaeramus quid Latine interpretetur, bonus nuntius dicitur evangelium vel bona adnuntiatio. AVG. serm. 133,6 sed ne forte, cum dico evangelium, codicem attendas, membranam et atramentum cogitas evangelium, quid dicat vide Graecum nomen: evangelium est bonus nuntius, vel bona annuntiatio.

Evenus (1), -i *m.* (*filius Herculis*). *vide* Evenus (2).

Evenus (2), -i *m.* (*fluvius Aetoliae*). OV. Ib. 514 sq. utque vel Evenus, torrenti flumine mersus nomina des rapidae, vel Tiberinus, aquae. ●

Euphratensis, -is *f.* (*regio Syriae*). AMM. 23,6,21 *sub* Adiabena.

Euphrates, -is *m.* (*fluvius*). AMBR. parad. 3,18 quartus est fluvius Euphrates, qui Latine fecunditas atque abundantia fructuum nuncupatur praeferens quoddam insigne iustitiae, quae omnem pascit animam. nulla enim abundantiores videtur fructus habere virtus quam aequitas atque iustitia, quae magis aliis quam sibi prodest et utilitates suas negligit communia emolumenta praeponens. plerique Euphratem ἀπὸ τοῦ εὐφραίνεσθαι dictum putant, hoc est a laetando, eo quod hominum genus nullo magis quam iustitia et aequitate laetetur. *vide* Euphratensis. ◀

Europa (1), -ae (-pe, -es) *f.* (*filia Agenoris*). *vide* Europa (2).

Europa (2), -ae (-pe, -es) *f.* (*pars orbis terrarum*). HOR. carm. 3,27,75 sq. tua (*Europes, filiae Agenoris*) sectus orbis nomina ducet. OV. fast. 5,617 sq. te, Sidoni (*sc. Europa*), Iuppiter implet, parsque tuum terrae tertia nomen habet. MANIL. 4,681-685 quod superest Europa tenet, quae prima natantem fluctibus exceptique Iovem taurumque resolvit, pandere passa suos ignes, comitique iugari. ille puellari <et> donavit nomine litus et monumenta sui titulo sacravit amoris. SERV. auct. Aen. 1,385 sane Europa Agenoris filia, a qua pars orbis nominata est.

eurus, -i *m.* (*ventus*). SEN. nat. 5,16,4 ab oriente hiberno eurus exit, quem nostri vocavere volturum: T. Livius hoc illum nomine appellat [...] Varro quoque hoc nomen usurpat, sed et eurus iam civitate donatus est, et nostro sermoni non tamquam alienus intervenit (*vide* zephyrus [*vide* O. Wenskus, "IF" 101, 1996, 235 sq.]).

Euxinus (Pontus). TERT. adv. Marc. 1,1,3 Pontus qui igitur Euxinus natura negatur, nomine inluditur.

exercitium, -i *n.* *vide* exercitus.

exercitus, -us *m.* VEG. mil. 2,1,6 exercitus ex re ipsa atque opere exercitii nomen accepit, ut ei numquam liceret oblivisci quod vocabatur.

explorator, -oris, *m.* CLAVD. DON. Aen. 11,512 dicit iam unde potuit fieri ut fama illa veridica probaretur: missique reportant exploratores. quod dixit fama, hoc adserunt, inquit, et qui exploratum missi sunt, perindeque non creditum est, temere quod fama pertulit, quia confirmabatur adseveratione multorum et eorum quorum officium est nihil nuntiare nisi quod sit plena veritate suffultum. nam inde hoc tractum est exploratorum nomen, quia explorata ferunt hoc est conperta atque discussa. ●

exploro, -are. *vide* explorator.

externus, -a, -um. AVG. serm. noviss. 13 D. (=159 A), 4 p. 92 l. 94 externa appellantur, quod extra sunt.

extra. *vide* externus.

F

Fabianus fornix. PS. ASCON. Verr. p. 211,17 fornix Fabianus arcus est iuxta Regiam in Sacra via Fabio Censore constructus. ●

Falacer, -cris m. (deus). vide Falacer flamen.

Falacer flamen. VARRO ling. 5,84. VARRO ling. 7,45 *sub* Martialis flamen.

falangarius, -i m. HIST. AVG. Alex. 50,5 fecerat et falangem triginta milium hominum, quos falangarios vocari iusserat. ●

falanx, -angis f. vide falangarius.

far, farris n. vide confarreatio.

fascinum, -i n. PORPH. Hor. epod. 8,18 ‘minusve languet fascinum’ aequae pro virili parte posuit, quoniam praefascinandis rebus haec membri deformitas adponi solet. ◀